
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 сентября 2022 г. N 755

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИМ, ЛИЦАМ,
ПРОХОДЯЩИМ (ПРОХОДИВШИМ) СЛУЖБУ В ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ

ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ИМЕЮЩИМ СПЕЦИАЛЬНОЕ ЗВАНИЕ
ПОЛИЦИИ, ВОЕННОСЛУЖАЩИМПОГРАНИЧНЫХ ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ, ЛИЦАМ, ПОСТУПИВШИМ В ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЕ

ФОРМИРОВАНИЕ ПУТЕМ ЗАКЛЮЧЕНИЯ КОНТРАКТА О ПРЕБЫВАНИИ
В ДОБРОВОЛЬЧЕСКОМФОРМИРОВАНИИ (О ДОБРОВОЛЬНОМ СОДЕЙСТВИИ

В ВЫПОЛНЕНИИ ЗАДАЧ, ВОЗЛОЖЕННЫХ НА ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ), ПРИНИМАЮЩИМ (ПРИНИМАВШИМ) УЧАСТИЕ

В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ
И СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В КОТОРЫХ ВВЕДЕНЫ ВОЕННОЕ

ПОЛОЖЕНИЕ И РЕЖИМ (СРЕДНИЙ УРОВЕНЬ РЕАГИРОВАНИЯ),
ПРЕДУСМОТРЕННЫЙ ПУНКТОМ 3 УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19.10.2022 N 757, ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ
МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ

ВЫПЛАТЫ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства РО
от 06.10.2022 N 838, от 06.03.2023 N 141)

В целях предоставления единовременной денежной выплаты военнослужащим, лицам,
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и
имеющим специальное звание полиции, военнослужащим пограничных органов федеральной
службы безопасности, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины,
Правительство Ростовской области постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления военнослужащим, лицам,
проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и
имеющим специальное звание полиции, военнослужащим пограничных органов федеральной
службы безопасности, лицам, поступившим в добровольческое формирование путем заключения
контракта о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающим
(принимавшим) участие в специальной военной операции на территориях Украины и субъектов
Российской Федерации, в которых введены военное положение и режим (средний уровень
реагирования), предусмотренный пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от
19.10.2022 N 757, дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной
выплаты согласно приложению.
(п. 1 в ред. постановления Правительства РО от 06.03.2023 N 141)

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора Ростовской области Пучкова А.В., заместителя Губернатора Ростовской области -
министра финансов Федотову Л.В. в пределах предоставленных полномочий по курируемым
направлениям.

Губернатор



Ростовской области
В.Ю.ГОЛУБЕВ

Постановление вносит

министерство труда

и социального развития

Ростовской области

Приложение
к постановлению
Правительства

Ростовской области
от 14.09.2022 N 755

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВОЕННОСЛУЖАЩИМ, ЛИЦАМ,
ПРОХОДЯЩИМ (ПРОХОДИВШИМ) СЛУЖБУ В ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ

ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ИМЕЮЩИМ СПЕЦИАЛЬНОЕ ЗВАНИЕ
ПОЛИЦИИ, ВОЕННОСЛУЖАЩИМПОГРАНИЧНЫХ ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ БЕЗОПАСНОСТИ, ЛИЦАМ, ПОСТУПИВШИМ В ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЕ

ФОРМИРОВАНИЕ ПУТЕМ ЗАКЛЮЧЕНИЯ КОНТРАКТА О ПРЕБЫВАНИИ
В ДОБРОВОЛЬЧЕСКОМФОРМИРОВАНИИ (О ДОБРОВОЛЬНОМ СОДЕЙСТВИИ

В ВЫПОЛНЕНИИ ЗАДАЧ, ВОЗЛОЖЕННЫХ НА ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ), ПРИНИМАЮЩИМ (ПРИНИМАВШИМ) УЧАСТИЕ

В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ НА ТЕРРИТОРИЯХ УКРАИНЫ
И СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В КОТОРЫХ ВВЕДЕНЫ ВОЕННОЕ

ПОЛОЖЕНИЕ И РЕЖИМ (СРЕДНИЙ УРОВЕНЬ РЕАГИРОВАНИЯ),
ПРЕДУСМОТРЕННЫЙ ПУНКТОМ 3 УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19.10.2022 N 757, ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ
МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ

ВЫПЛАТЫ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства РО
от 06.10.2022 N 838, от 06.03.2023 N 141)

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления военнослужащим,
лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации и имеющим специальное звание полиции, лицам, поступившим в добровольческое
формирование путем заключения контракта о пребывании в добровольческом формировании (о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации), принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции,
проводимой с 24 февраля 2022 г. на территориях Украины и субъектов Российской Федерации, в
которых введены военное положение и режим (средний уровень реагирования), предусмотренный
пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 19.10.2022 N 757 (далее - специальная
военная операция), военнослужащим пограничных органов федеральной службы безопасности,
принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, дополнительной меры
социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты.
(п. 1 в ред. постановления Правительства РО от 06.03.2023 N 141)

2. Дополнительная мера социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты



предоставляется военнослужащим, лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках
национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, лицам,
поступившим в добровольческое формирование путем заключения контракта о пребывании в
добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающим (принимавшим) участие в
специальной военной операции, военнослужащим пограничных органов федеральной службы
безопасности, непосредственно выполняющим (выполнявшим) задачи по охране государственной
границы Российской Федерации (совпадающей с административной границей Ростовской области)
на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции, получившим
тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной операции (далее -
тяжелое увечье), постоянно проживающим (зарегистрированным по месту жительства или месту
дислокации воинских частей) на территории Ростовской области на дату получения тяжелого
увечья (далее - лица, получившие тяжелое увечье).
(п. 2 в ред. постановления Правительства РО от 06.03.2023 N 141)

3. Единовременная денежная выплата предоставляется лицам, получившим тяжелое увечье,
в размере 600000 рублей.

4. Единовременная денежная выплата предоставляется министерством труда и социального
развития Ростовской области (далее - минтруд области) за счет средств резервного фонда
Правительства Ростовской области.

5. В целях обеспечения предоставления единовременной денежной выплаты минтруд
области обеспечивает заключение соглашений о взаимодействии с органами социальной защиты
населения муниципальных районов и городских округов Ростовской области (далее - органы
социальной защиты населения).

Органы социальной защиты населения обеспечивают прием и направление в минтруд
области документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, в течение 5 рабочих дней со
дня их получения.

6. Лица, получившие тяжелое увечье, подают в орган социальной защиты населения по
месту жительства либо по месту дислокации воинских частей заявление по форме согласно
приложению к настоящему Положению с приложением следующих документов (либо их
заверенных копий):

документ, удостоверяющий личность;

абзац утратил силу. - Постановление Правительства РО от 06.03.2023 N 141;

документ, подтверждающий получение лицом тяжелого увечья (ранения, контузии, травмы)
при выполнении задач в ходе участия в специальной военной операции не ранее 24 февраля 2022
г., выданный воинской частью, военным комиссариатом, иным органом или организацией, в
которой лицо, получившее тяжелое увечье, осуществляет профессиональную военную
деятельность;
(в ред. постановления Правительства РО от 06.03.2023 N 141)

справку военно-врачебной комиссии о тяжести увечья (ранения, травмы, контузии),
выданную в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.1998
N 855 "О мерах по реализации Федерального закона "Об обязательном государственном
страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц
рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации,
Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-
исполнительной системы, сотрудников войск Национальной гвардии Российской Федерации,
сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации".
(в ред. постановления Правительства РО от 06.10.2022 N 838)

С представленных документов изготавливаются копии и заверяются работником органа



социальной защиты населения.

Лицо, получившее тяжелое увечье, несет ответственность за достоверность представленных
документов.

С заявлением и документами, указанными в настоящем пункте, вправе обратиться
представитель с предъявлением документа, удостоверяющего его личность, и документа,
подтверждающего полномочия представителя лица, получившего тяжелое ранение.
(абзац введен постановлением Правительства РО от 06.10.2022 N 838)

Минтруд области вправе направлять запросы в уполномоченные государственные органы,
организации в целях проверки достоверности информации, содержащейся в представленных
заявлении и документах.
(абзац введен постановлением Правительства РО от 06.10.2022 N 838)

7. Минтруд области в течение 20 рабочих дней со дня получения заявлений и документов,
указанных в пункте 6 настоящего Положения:

7.1. Получает из Единой государственной информационной системы социального
обеспечения сведения о получении (неполучении) лицом, получившим тяжелое увечье,
аналогичной выплаты за счет средств иного субъекта Российской Федерации.

7.2. Осуществляет проверку полученных заявлений и документов на соответствие
требованиям, установленным настоящим Положением.

7.3. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении единовременной денежной
выплаты готовит проект распоряжения Правительства Ростовской области о выделении средств
для предоставления единовременной денежной выплаты.

7.4. При наличии оснований для отказа в предоставлении единовременной денежной
выплаты направляет в адрес заявителя уведомление об отказе в предоставлении единовременной
денежной выплаты с указанием причин отказа.

8. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной денежной выплаты являются:

несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Положения;

непредставление документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения, и (или)
предоставление недостоверных сведений;

получение лицом, указанным в пункте 2 настоящего Положения, аналогичной выплаты за
счет средств иного субъекта Российской Федерации.

9. Минтрудом области в течение 10 рабочих дней со дня принятия распоряжения
Правительства Ростовской области, указанного в подпункте 7.2 пункта 7 настоящего Положения,
перечисляет единовременную денежную выплату лицу, получившему тяжелое увечье, на счет,
открытый в кредитной организации.

10. Для перечисления единовременной денежной выплаты на счет, открытый в кредитной
организации, минтруд области формирует и представляет в министерство финансов Ростовской
области заявку на оплату расходов в соответствии с порядком санкционирования оплаты
денежных обязательств получателей средств областного бюджета, установленным министерством
финансов Ростовской области.

Начальник управления
документационного обеспечения

Правительства Ростовской области
В.В.ЛОЗИН



Приложение
к Положению

о порядке и условиях предоставления
военнослужащим, лицам, проходящим (проходившим)

службу в войсках национальной гвардии
Российской Федерации и имеющим специальное звание

полиции, военнослужащим пограничных органов
федеральной службы безопасности, лицам, поступившим

в добровольческое формирование путем заключения
контракта о пребывании в добровольческом формировании

(о добровольном содействии в выполнении задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации),

принимающим (принимавшим) участие в специальной
военной операции на территориях Украины и

субъектов Российской Федерации, в которых введены
военное положение и режим (средний уровень

реагирования), предусмотренный пунктом 3 Указа
Президента Российской Федерации от 19.10.2022 N 757,

дополнительной меры социальной поддержки в виде
единовременной денежной выплаты

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства РО
от 06.10.2022 N 838, от 06.03.2023 N 141)

В министерство труда и социального развития
Ростовской области

от ________________________________________
__________________________________________,

(Ф.И.О.)
адрес места жительства ____________________
___________________________________________
__________________________________________,
документ, удостоверяющий личность, ________
__________________________________________,

(наименование, серия, номер)
орган, выдавший документ, удостоверяющий
личность, _________________________________
__________________________________________,
(дата выдачи документа, удостоверяющего)

личность,
__________________________________________,
страховой номер индивидуального лицевого

счета (СНИЛС) заявителя)
__________________________________________,
номер телефона ____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении единовременной денежной

выплаты лицам, принимающим (принимавшим) участие
в специальной военной операции, получившим тяжелое увечье

(ранение, травму, контузию) в ходе специальной военной операции



Прошу предоставить мне единовременную денежную выплату в связи с
тяжелым увечьем (ранением, травмой, контузией), полученным
________________________________________________ в ходе специальной военной

(дата получения тяжелого увечья
(ранения, травмы, контузии)

операции на территориях Украины и субъектов Российской Федерации, в которых
введены военное положение и режим (средний уровень реагирования),
предусмотренный пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации
от 19.10.2022 N 757.
В случае принятия решения о предоставлении единовременной денежной

выплаты, денежные средства прошу перечислить на счет
N _______________________________ в отделении _____________________________
____________________________________________________________________.

(наименование кредитной организации)
В случае принятия решения об отказе в предоставлении единовременной

денежной выплаты, прошу информировать меня ________________________________
__________________________________________________________________________.

(адрес электронной почты либо почтовый адрес)
К заявлению прилагаю документы на ____ л.

_____________________ _____________________________
(дата) (подпись)

В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных
данных", от 21.11.2011 N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"
даю свое согласие на обработку, использование, передачу в установленном порядке третьим
лицам и сторонним организациям всех моих персональных данных на бумажных и электронных
носителях, в том числе адреса места жительства, места службы, информации о состоянии моего
здоровья (диагнозе, заключений специалистов, специалистов военно-врачебной комиссии и
другое), с целью реализации постановления Правительства Ростовской области от 14.09.2022 N
755.

Я подтверждаю, что ознакомлен с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ в части
прав субъекта персональных данных, права и обязанности в области защиты персональных
данных мне разъяснены.

_____________________ _____________________________
(дата) (подпись)


